
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.236  55Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2022

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 66/2022.
Objeto: Execução de serviços de assessoria, consultoria e gerenciamento 
de políticas públicas denominada “capacitação em engenharia de custos no 
âmbito do Caixa Políticas Públicas”.
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 02.12.2022.
Contratada: Caixa Econômica Federal. CNPJ: 00.360.305/0001-04
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 891678
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 242/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
  CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1636785, 
referente à substituição do Gerente Executivo, o Sr. MANUEL ARGENTE 
DE OLIVEIRA, no período de 02.01.2023 a 05.02.2023, devido ao gozo de 
suas férias e prêmio assiduidade.
 R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Sr. CASSIO SIQUEIRA MORAES, Matrícula nº 57176181-1, 
para substituir o referido funcionário no período acima citado.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 02.01.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de dezembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 891637
PORTARIA N.º 243/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1637846, que 
trata do afastamento do Diretor Administrativo e Financeiro-DIAFI, desta 
Companhia, Sr. ERICO BRANDÃO PIMENTA, matrícula nº 5954576/1, no 
período de 27.12.2022 a 04.01.2023.
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Diretor Técnico, Sr. ANTONIO CLÁUDIO BARBOSA MUTRAN 
DE CARVALHO, matrícula nº 5946343/1, para responder pela DIAFI, na 
ausência do Titular, no período acima discriminado, cumulativamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de dezembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 891745
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

PORTARIA N.º 057 DE 28 DE DEZEMBRO 2022
O Diretor Geral da Agência de Transporte Metropolitano do Estado – AG-
TRAN/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 9.049 de 
04 de abril de 2020.
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual n.º 2.168 de 10/03/2010 
alterado pelo Decreto Estadual n.º 856 de 24/06/2020, que institui o Sis-
tema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Administração Direta e 
Indireta do Poder Executivo Estadual e dá outras providências.
RESOLVE:
I – Alterar a PORTARIA nº 021 de 08 de agosto de 2022, publicada no DOE 
n.º 35.074 de 10 de agosto de 2022; e
II – Excluir o servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, MATRÍCU-
LA: 5825119/4.
III – Incluir a servidora na COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, integra-
da pelos servidores abaixo descritos, para desempenharem as funções de 
operacionalização do Sistema de Cotação Eletrônica, na função de Coorde-
nador, que passa a ser:

PERFIL NOME MATRÍCULA CPF
AUTORIDADE HOMOLO-

GADORA
EDUARDO DE CASTRO 

RIBEIRO JÚNIOR 8022240 105.308.862-00

HOMOLOGADOR SUBS-
TITUTO

CLÉLIA MARIA MELO E 
SILVA ANDRADE 5189268/4 042.079.802-10

COORDENADOR ÁGATHA DIAS FERREIRA 
ARAÚJO 5948270/2 004.827.542-57

COORDENADOR CAMILA CARDOSO 
CARDIAS 5921379/2 011.805.832-05

IV – Esta PORTARIA entra em vigor a partir de sua publicação, até ulterior 
deliberação.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor da AGTRAN/PA

Protocolo: 891050
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA N º 1.147 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO: o Processo Eletrônico Nº 2022/330372;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, 
Identidade Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador 
e CLOVIS SIMÕES VARGAS JUNIOR, identidade funcional nº 57203670/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas, 
que neste ato, esta sendo comunicado formalmente, dando ciência expressa 
da comunicação recebida, sem prejuízo de suas atividades principais, 
de supervisionar, fiscalizar e acompanhar o TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA - TED nº 09/2022, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET e a Universidade do Estado do Pará - UEPA e como 
a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa- FADESP, como 
interveniente, que tem por objeto a colaboração mútua dos partícipes 
visando à efetivação da descentralização de créditos orçamentários da 
SECTET para a Universidade do Estado do Pará - UEPA para execução do 
projeto “Pós-Graduação em Docência da Educação Escolar Indígena”.
Art. 2º. Compete aos servidores designados:
I - Acompanhar e realizar o monitoramento das atividades previstas no 
Plano de Trabalho;
II - Realizar vistoria in loco,
II - Solicitar à Unidade Descentralizada relatórios parciais de cumprimento 
do objeto ou outros documentos necessários à comprovação da execução 
do objeto, bem como da execução físico-financeira;
III - Informar à chefia imediata quanto à existência de fatos que 
comprometam ou possam comprometer as atividades ou objetivos da 
parceria, bem como as providências adotadas ou que serão adotadas para 
sanar os problemas detectados;
IV - Elaborar o Relatório de Acompanhamento do TED, conforme prazo 
acordado entre as partes;
V - Analisar e manifestar-se sobre o relatório final de cumprimento do 
objeto apresentado pela Unidade Descentralizada;
VI - Outros atos necessários às melhores práticas de gestão.
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de dezembro de 2022
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 891575
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.146 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora CLEA ARAÚJO DA SILVA, Identidade Funcional nº 
6403027/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Geologia, lotada na Diretoria de 
Administração e Finanças - DAF, 20 (vinte) dias de gozo de férias 
regulamentares no período de 02 a 21/01/2023, referente ao exercício 
2020/2021, concedida através da PORTARIA nº 471, de 06/10/2021, 
publicada nº 34.728, de 07/10/2021 e interrompida através da PORTARIA 
nº 603, de 30/11/2021, publicada no DOE nº 34.782, de 01/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 891481


